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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện việc xác minh tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp  

về ma túy, địa bàn không ma túy năm 2025 
 

Thực hiện Quyết định số 28/2025/QĐ-TTg ngày 24 tháng 8 năm 2025 của 

Thủ tướng chính phủ về ban hành tiêu chí xác định tuyến, địa bàn trọng điểm phức 

tạp về ma túy và hướng dẫn số 37/HD-BCA-C04 ngày 24 tháng 9 năm 2025 của 

bộ Công an về trình tự, thủ tục, thẩm quyền xét duyệt tuyến, địa bàn trọng điểm 

phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy. UBND xã Cẩm Duệ xin báo cáo kết 

quả đánh giá như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ, KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG 

TÁC PHÒNG CHỐNG MA TÚY 

- Năm 2025 theo chủ trương sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã, xã 

Cẩm Duệ được sáp nhập từ 3 xã Cẩm Duệ (cũ), xã Cẩm Thạch và xã Cẩm Mỹ với 

diện tích 193.57 km2, dân số 23.800 người. Xét trong địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, xã 

Cẩm Duệ là địa bàn có diện tích lớn, dân cư tương đối đông, cơ cấu dân số chủ 

yếu là lao động phổ thông nên trình độ dân trí vẫn còn thấp, từ đó dẫn đến việc 

nhận thức về pháp luật vẫn còn hạn chế. Trong năm 2025, tình hình tội phạm và 

hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn đã được kiểm soát, tuy nhiên vẫn còn nhiều 

tiếm ẩn nhiều nguy cơ gây mất ANTT đặc biệt là tội phạm liên quan đến ma túy, 

nổi lên là hành vi sử dụng trái phép chất ma túy (01 vụ, 01 đối tượng) và tàng trữ 

trái phép chết ma túy (01 vụ, 01 đối tượng). Ngoài ra hiện nay trên địa bàn có 3 

người nghiện ma túy, 02 người quản lý sau cai, 01 người sử dụng trái phép chất 

ma túy. 

- Ngoài các tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật về ma túy thì trên địa 

bàn vẫn còn nổi lên hiện trạng các thanh thiếu niên sử dụng cỏ tobacco, thuốc lá 

điện tử có chứa cần sa…. Đặt lên một lo ngại về tình hình mất ANTT trên địa bàn. 

II. KẾT QUẢ PHÒNG, CHỐNG VÀ KIỂM SOÁT MA TÚY 

1. Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo 

- Chỉ đạo Công an xã tổ chức thực hiện các Phương án nghiệp vụ của Bộ 

Công an, Kế hoạch nghiệp vụ, Kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, các 

kế hoạch thực hiện các dự án về đấu tranh phòng chống ma túy của Công an tỉnh 

từ đó góp phần phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luât về ma túy, 

không để hình thành điểm nóng về ma túy trên địa bàn. 

- Tham mưu Đảng ủy xã tăng cường chỉ đạo thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 

36/CT-TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả 

công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, Luật phòng, chống ma túy năm 2025 

và các văn bản hướng dẫn thi hành, các chương trình, dự án phòng chống ma túy 

của UBND tỉnh. 



- Ban hành kế hoạch số 502/KH-UBND ngày 08/9/2025 về việc xây dựng 

xã không ma túy. Chỉ đạo Công an xã xây dựng kế hoạch số 15/KH-CACD ngày 

03/8/2025 về xây dựng xã không ma túy. 

- Thực hiện có hiệu quả các nghị quyết liên tịch giữa các ngành, các đoàn 

thể, tổ chức chính trị, xã hội đã ký kết có liên quan đến công tác đấu tranh, phòng, 

chống ma túy; tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, quan tâm động viên, khen 

thưởng kịp thời những gương người tốt, việc tốt trong công tác đấu tranh, phòng, 

chống ma túy. 

2. Công tác phòng ngừa, tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân 

phòng, chống ma túy 

- Tăng cường tổ chức các hoạt động truyền thông phòng, chống ma tuý 

bằng hình thức trực tiếp; qua báo chí, các phương tiện thông tin đại chúng, hệ 

thống thông tin cơ sở; đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền sát với tình hình 

thực tế, phù hợp với từng địa bàn, khu vực, từng nhóm đối tượng; theo phương 

châm hướng về cơ sở, tập trung vào các địa bàn phức tạp về ma tuý, các nhóm 

nguy cơ cao, nhất là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên, công nhân, người lao 

động. Tập trung tuyên truyền, nâng cao nhận thức pháp luật về phòng, chống ma 

tuý, cảnh báo trực diện về hậu quả và tác hại, cách nhận biết các loại ma tuý, nhất 

là ma tuý tổng hợp, ma tuý “núp bóng”, pha trộn, tẩm ướp vào thực phẩm, đồ 

uống, nhất là thuốc lá điện tử, nhận diện người nghiện ma tuý, người sử dụng trái 

phép chất ma tuý...; phương thức, thủ đoạn tội phạm ma tuý; kỹ năng phòng ngừa, 

chủ động tham gia tố giác, cung cấp thông tin về tội phạm, tệ nạn cho cơ quan 

chức năng. 

- Tăng cường sử dụng mạng xã hội, ứng dụng công nghệ thông tin trong 

tuyên truyền; duy trì, phổ biến, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến; phát 

triển mô hình câu lạc bộ phòng, chống ma tuý trong trường Trung học cơ sở, đồng 

thời ra soát, thanh loại những mô hình, câu lạc bộ phòng, chống ma tuý hoạt động 

không hiệu quả. 

- Tuyên truyền, vận động đẩy mạnh phong trào toàn dân phát hiện, tố giác 

tội phạm và tệ nạn ma tuý; không trồng các cây có chứa chất ma tuý. 

- Đổi mới, đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền phòng, chống ma tuý; 

tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống ma tuý trên báo chí, các 

phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, internet, mạng xã hội; 

chỉ đạo các nhà mạng viễn thông gửi tin nhắn, thông điệp tuyên truyền phòng, 

chống ma tuý trên hệ thống điện thoại di động, đặc biệt là trong thời gian hưởng 

ứng Tháng hành động phòng, chống ma tuý và Ngày toàn dân phòng, chống ma 

tuý; vận động người có uy tín trong cộng đồng, chức sắc, chức việc trong các tôn 

giáo tham gia tuyên truyền phòng, chống ma tuý. 

- Hàng năm, cấp ủy, chính quyền địa phương đã tập trung chỉ đạo các lực 

lượng chức năng, trong đó Công an xã với vai trò nòng cốt tổ chức triển khai thực 

hiện có hiệu quả Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày Quốc tế phòng, 

chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý (ngày 26/6) gắn với thực 

phong trào toàn dân tham gia phòng, chống ma túy, xây dựng xã không có tệ nạn 

ma túy, thực hiện các đợt cao điểm tuyên truyền, đấu tranh với tội phạm.  



3. Công tác rà soát, thống kê, quản lý người nghiện, người sử dụng trái 

phép chất ma túy 

- UBND xã chỉ đạo lực lượng Công an xã tập trung lực lượng, chủ trì phối 

hợp với các ban ngành, đoàn thể, các thôn trên địa bàn điều tra, rà soát, thống kê 

tình hình người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy đang sinh sống, hoạt 

động trên địa bàn, kết hợp với công tác gọi hỏi, răn đe các đối tượng ma túy để áp 

dụng biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, quản lý, giáo dục kịp thời. 

- Tại các thôn trên địa bàn có người nghiện, người sử dụng trái phép chất 

ma túy, UBND xã đã thành lập các tổ giám sát cộng đồng với sự tham gia của lực 

lượng Công an xã, các đoàn thể thôn xóm và đại diện gia đình trực tiếp quản lý, 

thực hiện các nội dung tư vấn, động viên, giúp đỡ, giáo dục người nghiện, người 

sử dụng trái phép chất ma túy. 

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với các tổ ANTT ở cơ sở thường 

xuyên gọi hỏi, răn đe các đối tượng thanh thiếu niên hư, các đối tượng thuộc diện 

nghi sử dụng trái phép chất ma túy, các đối tượng trong diện quản lý kết hợp với 

tuyên truyền phòng ngừa vi phạm pháp luật về ma túy; nắm chắc tình hình di biến 

động của các đối tượng để có biện pháp đấu tranh, xử lý số đối tượng này có các 

hành vi vi phạm pháp luật.  

4. Công tác cai nghiện ma túy, công tác điều trị nghiện bằng thuốc thay 

thế, công tác quản lý sau cai nghiện 

- Công tác quản lý người nghiện, công tác điều trị nghiện bằng thuốc thay 

thế, công tác quản lý sau cai nghiện được các cấp, các ngành quan tâm đúng mức 

và triển khai thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Việc triển khai thực hiện 

Đề án cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng được quan 

tâm thực hiện, chủ yếu tập trung vào việc hỗ trợ tâm lý, xã hội, dựa vào cộng đồng 

làm thay đổi nhận thức, hành vi của người nghiện ma túy nhằm giảm tác hại của 

việc nghiện ma túy và tình trạng sử dụng ma túy trái phép.  

- Xác định công tác quản lý sau cai nghiện ma túy là công tác rất quan trọng 

trong quá trình cai nghiện ma túy, UBND xã đã chỉ đạo Công an xã đã phối hợp 

Phòng Văn hóa xã hội, trạm y tế xã và các ban ngành đoàn thể khác làm tốt công 

tác quản lý người nghiện sau cai nghiện và hỗ trợ việc làm, giúp đỡ người nghiện 

tái hòa nhập cộng đồng.  

5. Kết quả đấu tranh, bắt giữ tội phạm ma túy, đường dây tội phạm về 

ma túy, đối tượng mua bán trái phép chất ma túy; đấu tranh triệt phá điểm 

tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy 

- Lực lượng Công an thực hiện tốt vai trò nòng cốt của cơ quan chuyên 

trách, đặc biệt là vai trò chủ trì trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; 

hằng năm, chủ trì phối hợp với lực lượng chức năng mở các đợt cao điểm trấn 

công trấn áp tội phạm về ma túy trong các dịp lễ, Tết, các sự kiện trọng đại của 

đất nước và hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn dân 

phòng, chống ma túy 26/6”. Triển khai hiệu quả các mặt công tác, thường xuyên 

điều tra, khảo sát, đánh giá thực trạng, tình hình hoạt động của tội phạm ma túy; 

qua đó, xác định các tuyến, địa bàn trọng điểm về ma túy cần tập trung đấu tranh. 



- Rà soát lên danh sách 03 người nghiện ma túy, 01 người sử dụng trái phép 

chất ma túy để quản lý, lập hồ sơ theo dõi, công khai hóa cho gia đình và các thôn 

biết để phối hợp giáo dục, răn đe, tổ chức cai nghiện. 

- Trong năm 2025, lực lượng Công an xã đã phối hợp với lực lượng chức 

năng phát hiện bắt giữ 01 vụ, 01 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất ma 

túy; 01 vụ, 01 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy (khởi tố theo 

điều 256a bộ luật Hình sự năm 2015). 

6. Công tác phòng ngừa, triệt phá diện tích trồng, tái trồng cây có chứa 

chất ma túy 

- Các lực lượng chức năng đã làm tốt công tác vận động, tuyên truyền, giáo 

dục, yêu cầu người dân ký cam kết không tham gia trồng cây có chứa chất ma túy; 

qua đó, nâng cao nhận thức, hiểu biết cho các tầng lớp nhân dân.  

- Trên địa bàn xã chưa phát hiện các vụ việc trồng cây có chứa chất ma túy 

trên địa bàn. 

7. Công tác bắt, vận động đầu thú đối tượng truy nã về ma túy 

Trên địa bàn xã không có đối tượng truy nã về ma túy cũng như các đối 

tượng truy nã về ma túy ở các địa phương khác đến sinh sống, làm việc. 

8. Công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy 

Các hoạt động mua bán, vận chuyển, bảo quản, sử dụng các tiền chất ma 

túy trong các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy được kiểm soát tốt, đảm 

bảo đúng quy định của pháp luật và theo đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền. 

Nhờ đó, thời gian qua trên địa bàn xã không phát hiện tình trạng lợi dụng các hoạt 

động hợp pháp liên quan đến ma túy để thực hiện hành vi phạm tội. Thực hiện 

hiệu quả việc kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, không để 

xảy ra tình trạng thất thoát tiền chất, các dược phẩm có chứa chất ma túy và chất 

hướng thần sử dụng sai mục đích. 

9. Công tác phối hợp, hợp tác quốc tế trong phòng, chống ma túy. 

Không. 

10. Công tác xây dựng địa bàn không có ma túy; đánh giá phân loại 

địa bàn liên quan đến ma túy 

Căn cứ báo cáo của Chi Bộ Công an xã Cẩm Duệ về việc đưa nội dung 

trọng tâm về công tác phòng chống ma túy theo Kết luận số 132/KL-TW, ngày 

18/3/2025 của Bộ Chính trị vào Nghị quyết và Chương trình hành động Đại hội 

Đảng bộ xã Cẩm Duệ nhiệm kỳ 2025-2030, Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã đưa 

nội dung trên vào Nghị quyết và Chương trình hành động của Đảng bộ xã Cẩm 

Duệ, tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị và các văn 

bản chỉ đạo của cấp trên đến tận cán bộ, đảng viên và tuyên truyền sâu rộng trong 

các tầng lớp nhân dân. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; 

nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành, các 

tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị, cán bộ đảng viên, quần chúng nhân dân 

trên địa bàn trong công tác phòng chống tội phạm và tệ nạn ma túy, từ đó làm 



giảm tội phạm ma túy, tạo tiền đề xây dựng xã không ma túy trong những năm 

tới. 

- Sau khi Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Bộ Công an ban hành 

Kế hoạch số 4928/KH-C04-P6 ngày 15/8/2025 về Cao điểm thực hiện mục tiêu 

20% xã, phường, đặc khu không ma túy năm 2025 và giải quyết triệt để tình trạng 

sót lọt người sử dụng trái phép chất ma túy; UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch số 

507/KH-UBND ngày 11/9/2025 về xây dựng xã, phường không ma túy giai đoạn 

2025-2030 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Công an tỉnh ban hành Kế hoạch số 165/KH-

CAT-PV01-PC04 ngày 15/7/2025 về xây dựng xã phường không ma túy trên địa 

bàn tỉnh Hà Tĩnh năm 2025; UBND xã Cẩm Duệ đã chỉ đạo Công an xã xây dựng 

kế hoạch số 15/KH-CACD ngày 03/8/2025 về xây dựng xã không ma túy. 

- Thực hiện tốt công tác phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ; rà 

soát, xác định, đấu tranh, triệt xóa đối tượng, tụ điểm mua bán trái phép chất ma 

túy; điểm, tụ điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy theo phương 

châm "ngăn chặn từ sớm, từ xa", không để hình thành điểm nóng. Duy trì cơ chế 

trao đổi thông tin với các địa bàn giáp ranh, bảo đảm ổn định tình hình, không để 

tái diễn phức tạp hướng tới chuyển hóa địa bàn. 

- Quản lý chặt chẽ các đối tượng có nguy cơ cao; chủ động áp dụng giải 

pháp ngăn chặn phát sinh người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện mới. 

Tăng cường công tác cảm hóa, giáo dục, hỗ trợ tái hòa nhập cho người sử dụng 

trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người sau cai nghiện, người chấp hành 

xong hình phạt tù về các tội phạm ma túy, không để tái nghiện hoặc tái phạm. 

III. KẾT QUẢ PHÂN LOẠI 

Căn cứ các tiêu chí quy định tại Điều 4, Quyết định số 28/2025/QĐ-TTg 

ngày 24/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn số 37/HD-BCA-C04 

ngày 24/9/2025 của Bộ Công an, UBND xã Cẩm Duệ tự đánh giá, xếp loại là địa 

bàn trọng điểm phức tạp về ma túy loại III, gồm các tiêu chí sau đây: 

- Tỷ lệ người nghiện và sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý so 

với nhân khẩu hiện đang cư trú trên địa bàn: 0,02% (dưới 0,1%). 

- Tỷ lệ đối tượng phạm tội về ma túy bị bắt giữ trên địa bàn so với số nhân 

khẩu hiện đang cư trú trên địa bàn: 0,009% (dưới 0,05%). 

IV. ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

- Ban Thường vụ Đảng ủy, UBND xã đã tổ chức quán triệt, triển khai thực 

hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Bộ Công an, 

Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về công tác xây dựng xã không ma túy giai đoạn 

2025-2030, qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của cán bộ, đảng 

viên và các tầng lớp nhân dân trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

 - Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy được nâng lên rõ 

rệt.  



- Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng, chống và kiểm 

soát ma túy được đổi mới, triển khai sâu rộng với nhiều nội dung, hình thức phong 

phú, thiết thực, hướng về cơ sở.  

- Công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, tệ nạn ma túy được triển khai 

quyết liệt; không để hình thành các đường dây, điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy. 

Qua đó, giữ vững tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, góp phần quan trọng vào 

sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Sự vào cuộc của một số ban, ngành, địa phương trong công tác phòng, 

chống và kiểm soát ma túy còn chưa được quan tâm đúng mức, chưa thực sự phối 

hợp chặt chẽ, tích cực để hoàn thành mục tiêu chung mà chủ yếu tập trung vào 

các lực lượng chuyên trách phòng, chống ma túy. 

- Công tác phòng, chống ma túy ở cơ sở, nhất là việc quản lý người nghiện, 

quản lý sau cai nghiện còn hạn chế; chưa quan tâm công tác đào tạo nghề, tạo việc 

làm sau cai nghiện để giúp người nghiện tái hòa nhập cộng đồng. 

V. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Khó khăn, vướng mắc 

- Nguồn lực phục vụ cho công tác đấu tranh phòng, chống ma túy chủ yếu là 

nguồn kinh phí được cấp hàng năm từ Trung ương, tỉnh nên còn hạn chế; việc huy 

động các nguồn lực hỗ trợ chưa được quan tâm đúng mức, chưa nhận được sự 

giúp đỡ, hỗ trợ từ các tổ chức xã hội, các tập thể, cá nhân trên địa bàn. 

- Lực lượng chuyên trách về phòng, chống ma túy còn thiếu, nhất là lực 

lượng Công an xã; trang, thiết bị khoa học kỹ thuật chất lượng cao phục vụ công 

tác phòng, chống và kiểm soát ma túy còn nhiều hạn chế. 

2. Kiến nghị, đề xuất 

Quan tâm đầu tư về nguồn lực, nhất là kinh phí, trang thiết bị, phương tiện 

nghiệp vụ… hỗ trợ địa phương trong công tác phòng, chống ma túy, nhất là lực 

lượng trực tiếp tham gia đấu tranh phòng, chống ma túy. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện việc xác định tuyến, địa bàn trọng 

điểm phức tạp về ma túy, Ủy ban Nhân dân xã Cẩm Duệ báo cáo Ủy ban Nhân 

dân tỉnh Hà Tĩnh, Công an tỉnh Hà Tĩnh xem xét, phê duyệt./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Hà Tĩnh; 

- Phòng PC04, Công an tỉnh; 

- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã; 

- Công an xã; 

- Các Phòng, đoàn thể xã; 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học; 

- Trưởng các thôn trên địa bàn; 

- Lưu: VP. 

     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Nam 
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